平成 28年 12月 27 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 千 趣 会

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 星 野 裕 幸

（コード番号：8165 東証 第一部）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員 経営企画本部長

  内 藤 剛 志

 （TEL 06-6881-3220）

事業譲受に係る基本合意書締結及び新会社設立に関するお知らせ

  当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、J. フロント リテイリング株式会社
（本社：東京都中央区 代表取締役社長 山本 良一、以下「ＪＦＲ」という。）の連結子会社で
通信販売業を営む株式会社ＪＦＲオンライン（本社：大阪市中央区 代表取締役社長：林研一、
以下「ＪＦＲオンライン」という。）の全事業（以下「本件事業」という。）を当社の 100％子
会社として新規に設立し、通信販売業を営むことを予定しております株式会社フィールライフ
（以下「フィールライフ」という。）が譲受することに関する基本合意書を締結することにつ
いて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．事業譲受の背景及び理由

昨今の我が国におけるシニア人口の拡大及びそれに伴うシニアによる消費の拡大を受
け、当社では従来からの通信販売事業のノウハウを生かしたシニア層へのアプローチの
強化を、中長期経営計画の重点施策の一つに掲げて検討してまいりました。
平成 27 年４月のＪＦＲとの資本業務提携以降は、当社の通信販売事業におけるノウハ

ウを活用し、ＪＦＲオンラインの強化に取り組んでまいりましたが、本件事業価値の最大
化を図るためには、ＪＦＲオンラインの持つ約 30 万人のシニア層女性を中心とした顧客
基盤を活用し、30 代～50 代女性を主要顧客とする当社の通信販売事業との連続性を図る
ことが効果的であり、当社としてもより長きにわたって女性消費者に寄り添うことがで
きると判断し、今般の基本合意に至りました。

２．事業譲受の概要
 (1) 事業譲渡会社の概要

      （平成 28年 2月 29 日現在）

(１) 名 称 株式会社ＪＦＲオンライン

(２) 本 店 所 在 地 大阪市中央区心斎橋筋一丁目７番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林  研一

(４) 事 業 内 容 通信販売業

(５) 資 本 金 100百万円

(６) 設 立 年 月 日 昭和 63年３月１日

(７) 大株主及び持株比率 Ｊ．フロント リテイリング株式会社   100％

(８)

上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

(平成 28年 12月 27

日現在)

資 本 関 係 ありません。

人 的 関 係 当社の従業員４名が出向しております。

取 引 関 係
当社からの事業運営支援、商品販売取引等を行

っております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当いたします。

1

 (2) 本件事業の経営成績（平成 28年２月期）

  平成 28年２月期

売  上  高 11,623百万円

営 業 利 益 △394百万円

経 常 利 益 △394百万円

当期純利益 △690百万円

(3) 譲受資産、負債の項目及び譲受価額

譲受対象となる資産及び負債並びに譲受価額については非公表とさせていただきます。た
だし、譲受資産、負債についてそれぞれ最大でも 500 百万円未満と見込んでおり、譲受価
額は僅少となる見通しであります。

３．譲受会社の概要

(１) 名 称 株式会社フィールライフ

(２) 本 店 所 在 地 大阪市北区同心一丁目８番９号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 貝原 利顕

(４) 事 業 内 容 通信販売業

(５) 資 本 金 250百万円

(６) 設 立 年 月 日 平成 29年１月中旬（予定）

(７) 大株主及び持株比率 株式会社千趣会   100％

４．事業譲受の日程
  取 締 役 会 決 議 日 （ 当 社 、 Ｊ Ｆ Ｒ ）  平成 28 年 12月 27日
  基 本 合 意 書 締 結 日 （ 〃 ）  平成 28 年 12月 27日
  事業譲受契約締結日（ JFR ｵﾝﾗｲﾝ、ﾌｨｰﾙﾗｲﾌ）   平成 29年  ２月 中旬 （予定）
  事 業 譲 受 期 日 （ 〃 ）   平成 29 年  ３月１日（予定）

５．今後の見通し

本件に伴う平成 28 年 12 月期における連結業績予想の修正はありません。来期以降の見
通しについては現時点においては精査中であり、公表すべき事項が判明次第、速やかに公
表いたします。

以  上

2